
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Politiche Sociali 
Determinazione n. 343 del 14/02/2022

OGGETTO: Servizio  di  Trasporto  sociale.  Approvazione schema di  avviso  pubblico 
per la presentazione di manifestazione d'interesse da parte di associazioni 
di volontariato alla coprogettazione ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 117 
del 03/07/2017. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 152 del 31/12/2019 prot. n. 66590  di conferimento dell’incarico di 
dirigente del servizio;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 05/08/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  in  data  05/08/2021,  esecutiva,  e 

successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il  bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023

- con delibera di  Giunta Comunale n.  143 in  data 23/09/2021,  esecutiva,  è stato 
approvato il piano degli obiettivi, il piano della performance ed il Piano esecutivo di  
gestione 2021/2023;

Premesso che:

- con la definizione di  “trasporto sociale” si intende  un servizio di accompagnamento 
finalizzato a favorire la mobilità dei cittadini che si trovino in condizione di fragilità, 
non  autosufficienza  psico-fisica,  quali  soggetti  disabili,  minori,  persone  anziane, 
soggetti  a rischio di  emarginazione o affetti  da patologie gravi  con impossibilità 
motivata  a  raggiungere  autonomamente  centri  socio-formativi  educativi,  centri 
riabilitativi e/o ospedalieri, ambulatori e luoghi di lavoro o anche   mere   uscite per 
recarsi  in  luoghi  difficilmente  raggiungibili  a  piedi  ove  sussistono  condizioni  di 
impossibilità o precarietà nella deambulazione, residenti nel Comune di Rieti;

Rilevato che l’art 55 del  D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 consente alle amministrazioni 
pubbliche di attuare forme di co-programmazione e co-progettazione con enti del Terzo 

Comune di Rieti - Determinazione n. 343 del 14/02/2022



Settore nel rispetto dei principi di trasparenza , imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento, previa definizione, da parte della pubblica amministrazione procedente, 
degli obiettivi generali e specifici dell’intervento, della durata e delle caratteristiche 

Visto il D.M. Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 “Linee guida
sul rapporto tra P.A. e Enti del Terzo Settore.”;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  14/01/2021 con la  quale  si  è 
approvata l’adesione alla proposta Progetti del Cuore, per l’istituzione di un progetto di  
trasporto solidale, e l’acquisizione in comodato d’uso di un automezzo per il trasporto 
di persone;

Visto:
- l’unito  schema  di  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazione  di 

interesse da parte di associazioni di volontariato per l’affidamento del servizio di 
trasporto sociale;

- l’unito schema di domanda; 

- Il progetto di massima per la gestione del servizio di Trasporto Sociale 

Richiamata

- la Legge n. 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e, in particolare, l’art. 5, commi 2 e 3;

- il Dpcm 30 marzo 2001, atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 
dei servizi alla persona, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 328/2000;

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  procedere,  per le motivazioni  sopra descritte,  alla pubblicazione di  un avviso 

esplorativo per  l’acquisizione di  manifestazione di  interesse da parte di  Enti  del 

Terzo Settore alla co-progettazione del servizio di trasporto sociale:

3) di approvare:

- l’unito  schema  di  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazione  di 
interesse da parte di associazioni di volontariato per l’affidamento del servizio di 
trasporto sociale;

- l’unito schema di domanda; 

- Il progetto di massima per la gestione del servizio di Trasporto Sociale 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Il Dirigente del Settore

 Silvia Ridolfi

Comune di Rieti - Determinazione n. 343 del 14/02/2022





Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti - Determinazione n. 343 del 14/02/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 15/02/2022

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


